
  Pagina 1 di 7  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. DEL / /  

Proposta n. 145 del 10/03/2023  
  

STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO GIURIDICO AMMINISTRATIVO 

 

OGGETTO: Recepimento Deliberazione del Direttore Generale n. 220 del 18/10/2022 di ARES 
Sardegna: “Determinazione n. 4450 del 02.08.2021, avente ad oggetto “Determina a contrarre – 
Procedure di gara telematica Regionale per la fornitura di dispositivi medici per stomia (CND A10) 
previsti dal DPCM del 12/01/2017, in Unione d’Acquisto tra ATS Sardegna, le AA.OO.UU. di Cagliari e 
Sassari e l’Azienda Ospedaliera Brotzu, per il periodo di 48 mesi. Gara n. 8316546” Aggiudicazione”  

 
 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.  

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore e il Responsabile del 
Procedimento  

 

Dott. Mario Nanu  

 

 
Il Dirigente  

 
Dott. Roberto Piras  

 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale 
n. 2 Della Gallura –  

 

SI [ x ] NO [ ] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [ ]  

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [ ] NO [X ]  

 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 

mmunduleddu
Font monospazio
165                   24      03    2023



  Pagina 2 di 7  

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.;  

 
VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore” e ss.mm.ii.;  

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è 

stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale è 

stato approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e di qualificazione dei servizi 
sanitari;  

 
PRESO ATTO che la    Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 
51/38 del 30.12.2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n. 2 della Gallura al Dottor Marcello Giuseppe Acciaro ed, in esecuzione della citata DGR, 
è stato stipulato tra la Regione Autonoma della Sardegna ed il medesimo, apposito contratto di 
prestazione d’opera intellettuale per la durata di anni 5, a decorrere dal 1 gennaio 2022 ;  

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 7.1.2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura con cui si è 

preso formalmente atto della deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/38 del 30.12.2021;  

 
RICHIAMATE le Deliberazioni n. 154 e n. 155 del 20/06/2022 del Direttore Generale dell’Asl n. 2 
Gallura, con le quali sono stati nominati, rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele 
Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Raffaele De Fazio;  

 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

 
PREMESSO che con Deliberazione n. 220 del 18/10/2022 ARES Sardegna ha aggiudicato la 
Procedura di gara telematica Regionale per la fornitura di dispositivi medici per stomia (CND A10) 
previsti dal DPCM del 12/01/2017, in Unione d’Acquisto tra ATS Sardegna, le AA.OO.UU. di 
Cagliari e Sassari e l’Azienda Ospedaliera Brotzu, per il periodo di 48 mesi. Gara n. 8316546;  

 
DATO che detta procedura di gara ha un’esplicita previsione di estensione a favore anche di altre 

aziende sanitarie, compresa la ASL Gallura;  
 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di procedere al recepimento della gara in argomento 

tenuto conto del fatto che i precedenti contratti risultano in via di esaurimento e, pertanto, è 
indispensabile garantire la continuità dell’assistenza sanitaria di cui si tratta;  



  Pagina 3 di 7  

DATO ATTO che, rientrando le stomie nell’assistenza integrativa ai pazienti, ed essendo 

quest’ultima certamente tra i compiti delle ASL, attraverso i Distretti Sanitari, spetterà a questi 
ultimi l’attuazione della gara anche in quelle situazioni nelle quali, finora, tale competenza era stata 
gestita dalle farmacie;  

 
PRESO ATTO che, come  da  Del ARES n.220 del 18/10/2022, l’importo quadriennale di 
aggiudicazione riguarda i quantitativi espressi in gara e non include le opzioni previste in atti di 
gara ( rinnovo, proroga,estensione) , che potranno comunque essere disposte , qualora ritenute 
necessarie attraverso l’adozione di ulteriore e successivo atto che ne determinerà i relativi importi 
ed il correlato successivo impegno di spesa; 

 

DATO ATTO INOLTRE che il quadro economico dell’intervento, con riferimento alla durata 

prevista è articolato come segue:  
 

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO 

Importo complessivo quadriennale  
dell’appalto IVA esclusa  

1.489.867,12  

IVA 4%  59.594,68  

Eventuale rinnovo di 24 mesi  744.933,56  

Importo proroga semestrale  186.233,39  

IVA 4% su eventuale rinnovo e proroga  37.246,68  

Eventuale opzione di estensione del 40%  
(sull’importo quadriennale)  

595.946,85  

IVA 4% su eventuale estensione del 40%  23.837,87  

Fondo ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 
(come da Regolamento approvato in data 

31.03.2021 da ATS Sardegna con Delibera 
n. 250 e recepito da ASL Gallura)  

  
16.090,56  

Contributo ANAC  600,00  

TOTALE quadro economico 3.154.350,71 

 

EVIDENZIATO che nel quadro economico dell’intervento è stato stanziato, ai sensi dell’art.113 del 

Dlgs. 50/2016, l’accantonamento destinato agli incentivi per le funzioni tecniche svolte dai 
dipendenti dell’Amministrazione che sono individuati come segue:  
RUP : Dott. Mario Nanu  

DEC: Dott.ssa Anna Rita Tortu, direttori operativi del DEC sono la Sig.ra Loredana Casella e la Sig.ra 
Anna Diana, rispettivamente per i Distretti Sanitari di Olbia e di Tempio Pausania  

 

DATO ATTO che gli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art.113 del Dlgs.50/2016 e smi. , 
ammontano a €. 16.090,56, come da Regolamento “Recante norme per la determinazione e la 
ripartizione dell’incentivo di cui all’art.113 del decreto legislativo 50/2016 per ATS Sardegna, di cui 
alla Delibera n.250 del 31.03.2021, verranno accantonati e successivamente ripartiti e liquidati tra 
gli aventi diritto, per le attività di competenza, con successivo provvedimento dirigenziale, secondo 
le modalità e i criteri stabiliti nel Regolamento aziendale;  

 

CONSIDERATO che con Del.n. 87 del 15/04/2022 la ASL Gallura ha recepito il sopra citato 

Regolamento vigente in ATS Sardegna;  
 

VISTI: 

il D.lgs. 30.12.1992 n. 502 e ss.mm.ii..; 
la L.R. 11.09.2020 n. 24 e ss.mm.ii.;  
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;  
il D.L. n 76/2020 convertito con legge n. 120 del 11/09/2020; 

il D.L. n. 77/2021 convertito con legge n. 108 del 29/07/2021;  



  Pagina 4 di 7  

DATO ATTO di aver acquisito i Codici Identificativi di Gara come da tabella seguente:  
 
 

 
CIG/SMART CIG Riferimento Lotto Importo in € 

   

968029829F Lotto 1 194.565,20 

Z6D3A12E82 Lotto 2 30.894,00 

968080877B Lotto 3 116.949,20 

ZBC3A12F36 Lotto 5 5.140,80 

9680866758 Lotto 7 120.637,60 

9680951D7B Lotto 8 135.057,20 

9680997374 Lotto 9 148.302,80 

96810406EF Lotto 13 108.548,60 

9681145D93 Lotto 14 110.932,40 

9681393A3C Lotto 15 87.436,00 

9681420087 Lotto 16 71.799,80 

96814698F4 Lotto 17 50.763,56 

9681491B1B Lotto 18 117.053,16 

Z383A130E4 Lotto 19 12.553,20 

Z673A131CB Lotto 20 2.662,40 

ZFA3A13232 Lotto 21 840,00 

Z6D3A1326E Lotto 22 600,00 

Z963A132B2 Lotto 23 240,00 

ZD13A132E9 Lotto 24 480,00 

Z563A13318 Lotto 25 192,00 

Z503A13370 Lotto 26 162,00 

ZE43A13DEA Lotto 27 2.160,00 

ZE53A13E2F Lotto 28 682,80 

Z803A13E6A Lotto 29 3.200,00 

ZD13A13EAD Lotto 30 2.774,80 

Z403A13ED0 Lotto 31 14.026,00 

ZC13A13F44 Lotto 32 420,00 

Z353A13FC5 Lotto 33 3.947,20 

Z5A3A13FF0 Lotto 34 7.232,80 

Z423A14055 Lotto 35 5.174,40 

ZD13A140A3 Lotto 36 312,00 

Z303A1415D Lotto 37 805,20 

ZE43A141D6 Lotto 38 3.958,00 

Z043A14240 Lotto 39 19.160,00 

ZD13A14299 Lotto 40 22.558,40 

Z693A14300 Lotto 41 8.000,00 

ZF13A14361 Lotto 42 2.340,00 

Z273A143D7 Lotto 43 11.224,00 

ZCD3A14476 Lotto 44 352,00 

9681512C6F Lotto 45 65.472,00 

Z153A144DF Lotto 46 257,60 



  Pagina 5 di 7  

DATO ATTO altresì che non sussistono conflitti d’interessi con i soggetti con cui si andrà ad 

instaurare il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento;  

 
RITENUTO opportuno dover procedere ad autorizzare l’acquisto in argomento; 

per le motivazioni sopra riportate;  

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 

ASL N. 2 GALLURA 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

ASL N.2 GALLURA 

  
DOTT. RAFFAELE DE FAZIO 

  
DOTT. MICHELE BAFFIGO 

FAVOREVOLE  [ ] FAVOREVOLE  [ ] 

CONTRARIO  [ ] CONTRARIO  [ ] 

NON NECESSARIO  [ ] NON NECESSARIO  [ ] 

 
 

DELIBERA 
 

1. DI RECEPIRE la Deliberazione del Direttore Generale n. 220 del 18/10/2022 di ARES 

Sardegna di aggiudicazione della procedura di gara telematica regionale per la fornitura di 
dispositivi medici per stomia, di cui alla CND A10 previsti dal DPCM del 12/01/2017;  

2. DI DARE ATTO che il quadro economico definitivo dell’intervento, con riferimento alla 

durata del contratto della ASL Gallura è articolato come segue:  
 

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO 

Importo complessivo quadriennale  
dell’appalto IVA esclusa  

1.489.867,12  

IVA 4%  59.594,68  

Eventuale rinnovo di 24 mesi  744.933,56  

Importo proroga semestrale  186.233,39  

IVA 4% su eventuale rinnovo e proroga  37.246,68  

Eventuale opzione di estensione del 40% 
(sull’importo quadriennale)  

595.946,85  

IVA 4% su eventuale estensione del 40%  23.837,87  

Fondo ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 
(come da Regolamento approvato in data 

31.03.2021 da ATS Sardegna con Delibera  
n. 250 e recepito da ASL Gallura con 

Del.n.87/2022)  

  
  

16.090,56  

Contributo ANAC  600,00  

TOTALE quadro economico 3.154.350,71 

 
3. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in 

complessivi € 1.489.867,12 oltre IVA di legge, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 
2023 e verrà finanziato come di seguito rappresentato:  

mmunduleddu
Font monospazio
X

Ddeiana
Font monospazio
x



  Pagina 6 di 7  

  
ANNO 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

  
MACRO 

  
CONTO 

  
DESCRIZIONE 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

2023 ASSL2  1  A501010603  Acquisti di altri dispositivi medici  €. 290.524,09 

2024 ASSL2  1  A501010603  Acquisti di altri dispositivi medici  €. 387.365,45 

2025 ASSL2  1  A501010603  Acquisti di altri dispositivi medici  €. 387.365,45 

2026 ASSL2  1  A501010603  Acquisti di altri dispositivi medici  €. 387.365,45 

2027 ASSL2  1  A501010603  Acquisti di altri dispositivi medici  €. 96.841,36 

 

3 DI INDIVIDUARE il RUP della procedura, ai sensi della legge 7/8/1990 n. 241 e dell’art. 31 

del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, nel Dott. Mario Nanu, il Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto nella Sig.ra Anna Rita Tortu,Direttore Operativo per il Distretto di Olbia la Sig.ra 
Loredana Casella,e Direttore Operativo per il Distretto di Tempio la Sig.ra Anna Diana;  

4 DI PROCEDERE alla stipula, come previsto dall’articolo 32 comma 9 del decreto legislativo 

n. 50/2016, dei singoli contratti di fornitura con gli operatori economici aggiudicatari e alla 
successiva gestione degli stessi, eccezion fatta per i lotti per i quali è pervenuta o è stata 
ammessa un’unica offerta, come previsto dal predetto articolo, precisando che l’efficacia 
del presente atto è subordinata comunque al completamento delle verifiche sul possesso 
dei requisiti prescritti dalla legge;  

5 DI DARE ATTO che la presente procedura è soggetta all’applicazione dell’articolo 113 del 

decreto legislativo n. 50/2016 “Disciplina degli incentivi tecnici” e che le somme saranno 
ripartite con le modalità ed alle condizioni di cui ai commi 2 e 3 dell’articolo 113 del D.Lgs. 
50/2016 nonché in base a quanto indicato nell’articolo 4 del Regolamento recante norme 
per la determinazione e la ripartizione dell’incentivo di cui all’articolo 113 del decreto 
legislativo n. 50/2016 per ATS Sardegna, di cui alla Delibera del Commissario Straordinario 
n. 250 del 31.03.2021 recepita dalla ASL Gallura con Del.n.87 del 15.04.2022, e verranno 
imputati come dei seguito descritto:  

 

  

ANNO 
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

  

MACRO 
  

CONTO 
  

DESCRIZIONE 
IMPORTO 

IVA INCLUSA 

2023/27 ASSL2  1  A520040901  
Accantonamenti incentivi funzioni  

tecniche art.113 Dlg.s.50/2016  
€. 16.090,56 

 
6 DI DARE ATTO che l’importo quadriennale di aggiudicazione riguarda i quantitativi espressi 

in gara e non include le opzioni previste in atti di gara ( rinnovo, proroga,estensione) , che 
potranno comunque essere disposte , qualora ritenute necessarie attraverso l’adozione di 
ulteriore e successivo atto che ne determinerà i relativi importi ed il correlato successivo 
impegno di spesa; 

 
7 DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai Distretti Sanitari della ASL 

Gallura per gli adempimenti di competenza, alla SC Gestione Finanziaria –  Ciclo Passivo 
del Dipartimento Risorse Economiche e Finanziarie, al Dipartimento Gestione Accentrata 
degli Acquisti e Logistica di ARES SARDEGNA ed al Servizio Giuridico - Amministrativo per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria locale n. 2 della 
Gallura. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Marcello Acciaro 



  Pagina 7 di 7  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
1)  

  
2)  

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale – ASL N. 2 Della GALLURA dal / / al / /    

  
  
Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato  

 
 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
1) elenco CIG/SMART CIG  

 
2)  

mmunduleddu
Font monospazio
24    03    2023       08     04    2023


		2023-03-10T08:21:15+0100
	PIRAS ROBERTO


		2023-03-10T09:03:16+0100
	NANU MARIO


		2023-03-24T11:57:36+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2023-03-24T12:04:33+0100
	DE FAZIO RAFFAELE


		2023-03-24T12:09:23+0100
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2023-03-24T12:29:46+0100
	MUNDULEDDU MARIA FILOMENA




